
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRI2IDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Meio, N'* 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

;PL- irizidela

Processo Administrativo n° 2507002/2019

Critério de Julgamento: Menor Preço por item
Data: 02/10/2019

Horário: OShOOmin

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 032/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 032/2019.

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelado aquisição de materiais
odontológicos para atender as necessidades do Município de Trizidela do Vale - MA.

Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às OShOOmin (oito horas), na
sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA, designada pela Portaria n" 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta
por: Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoelro), Francilene Nunes França de Santana (membro da
equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio)_, com a finalidade de
apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial SRP n"
032/2019, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelado aquisição de
materiais odontológicos para atender as necessidades do Município de Trizidela do Vale - MA. O
Pregoelro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no
quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação
no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município, Diáno Oficial do
Estado do Maranhão-DOE/MA e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a
legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro
informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de
Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos: httD://site.tce-ma.qov.br/index.php/mural-d^
licitacoes-2 e www trizideladQvale.ma.Qov.br para ser adquirido por quaisquer interessados.
Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de 06 (seis) licitantes no certame, as
empresas;

BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 29.312.896/0001-26, sediada
na Av. dos Bandeirantes, n° 710. loja 05, Bairro Comiteco, CEP: 30.315-382 - Belo Horizonte/MG.

ODONTOMED HOSPITALAR LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 03.664.464/0001-55,
sediada na Rua Afonso Pena, n° 105, Centro, CEP; 65.010-030 - São Luis/MA.

GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 08.353.510/0001-54. sediada na
Rua Henrique Pereira de Souza, n° 392, Parque Piauí. CEP; 62.636-210 - Timon/MA.

ANA FLÁVIA ANDRADE SÉRGIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 26.113.505/0001-56. sediada
na Rua Barroso, n° 988, sala 02, Centro, CEP; 64.000-130-Teresina/PI.

LUCAS FERNANDES DE CARVALHO SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 20.048,236/0001-
05, sediada na Av. Homero Castelo Branco, n° 1000, sala 05, Bairro de Fátima, CEP: 64.048-400
-Teresina/PI. , . ^ ^

Av. Deputado Carlos Melo, N° 16
Página 1 de 4

Aèroporto



PL^Trizid^a^o V^-
ESTADO DO MARANHÃO ;,.b T~

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRiZiDELA DO VALE 7
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL /
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

HORIZONTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob n° 01,765.178/0001-96, sediada na Av. Odilon Araújo, n° 637, Bairro Piçarra, CEP: 64.017-
280 - Teresina/Pl.

Tendo no entanto decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega
dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 3
do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

COMERCIAL EIRELI - EPP..

F'.RANCr.>CO A.NTONIO ALVES NOGUEIRA

.CNPJ: 29.312.896/0001-26

CPF: 356.790.263-68

ODONTOMED HOSPITALAR LTDA - EPP CNPJ: 03. 664 . 4 5-5/0001-55
ANTONIO AURÉLIO DE OLIVEIRA GOMES CPF: 462.538.233-53

GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ: 08.353.510/0001-54
ítalo VINÍCIUS FERNANDES SAMPAIO CPF: 009.518.373-62

ANA FLÁVIA ANDRADE SÉRGIO EIRELI CNPJ: 26.113.505/0001-56
TAYLOR SANTOS OLIVEIRA CPF: 057.003.953-39

HORIZONTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME...CNPJ:01.765.178/0001-96
GUST.AVO DA SILVA MOURA CPF: 626.136.933-04

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE DESCREDENCIADO:

^ LUCAS FERNANDES DE CARVALHO SOUSA - ME CNPJ: 20.04 8.236/0001-05
ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO CPF; 044.463.873-32
MOTIVO 01: Foi constado a Ausência dos requerimentos de empresário sob o
.••eqistro n° 22800394869 e 322066, conforme certidão especifica.

MOTIVO 02: Foram apresentadas as Certidões Simplificada e Especifica expedidas
pela Junta Comercial sede do domicilio da licitante, fora do prazo de validade,
ou seja vencidas, descumprindo c subite.m 15.23 do edital, que prescreve o
seguinte: Será de 50 (sessenta) dias antes da abertura da licitação o prazo de
validade das certidõe.s quando não vier expresso no próprio documento.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitantes que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presentes. Os Documentos de Credenciamento das empresas foram j
devidamente analisados e confrontaaos com as exigências previstas no Edital, bem como todas
as certidões via internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado
prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipgde apoio e
aos representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos do enveídpe n° 01 -
"Proposta de Preços" e n° 02 - "Documentos de Habilitação" e que c^rissem suainviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o ^beu^

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
Página 2 de 4



■PL - Trizideia do V^K^roc.g op. y20_bL:LS.±__|ÊlZp
•.ub. /ESTADO DO MARANHAO .,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZiDELA DO VALE "
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL /
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto '

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

envelopes das empresas presentes, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para
análise, determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de
apoio rubricassem as propostas de preços apresentadas. O que foi feito.

Ato continuo, o Pregoeiro decide suspender a sessão para análise das propostas de preços e
cadastros das mesmas no sistema de licitações e contratos, ficando a reabertura do certame para
o dia 07/10/2019 às OShOOmin para resultado da fase de propostas de preços e início da fase de
lances.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Trizideia do Vale, Estado do
Maranhão, em 02 de outubro de 2019.

FUNÇÃO

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

NOME ASSINATURAS

PREGOEIRO FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

EQUIPE DE APOIO FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

EQUIPE DE APOIO ANTONiO DA SILVA AMORIM

PARTICIPANTES DO CERTAME

/4—
8HDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ: 29.312.896/0001-26
FRANCISCO ANTONIO ALVES NOGUEIRA
CPF: 356.790.263-68 ,

ODONTOMED H<^ITALAR LTDA - EPP
CNPJ: 03.664.45^001-55
ANTONIO AURÉLIO DE OLIVEIRA GOMES
CPF: 462.538.233-53

GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 08.353.510/0001-54
ITALO VINÍCIUS FERNANDES SAMPAIO
CPF; 009.518.373-62

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 3 de 4



•PL - Trizidela do Vai

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRiZIDELA DO VALÉ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 ■ Aeroporto
^  CNPJ N" 01.558.070/0001-22

^roc.

=Ls.;
iub.

Aííg^ra^lA^^fe^^E SÉRGIO ÉiWeLI
CNPJ: 26.113.505/0001-56

TAYLOR SANTOS OLIVEIRA

CPF: 057.003.953-39

LUCAS FERNANDES DÉ CARVALHO SOUSA - ME
CNPJ: 20.048.236/0001-05

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
CPF: 044.463.873-32 /n

horjzo/tedís^íbuidoi^
-eríPJ: 0/í, 765.170/0001-96
GUSTAVO DA^^ILVA MOURA
CPF: 626.136.933-04

DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA-ME

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
Página 4 de 4


